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Milí spoluobčané!
Jaro nám zaklepalo na dveře a s prvním 

březnem vešel v platnost nový zákon  
o ochraně ovzduší. Právě s jarem máme 
většinou spojený úklid zahrad po zimě. 
Zažitá praxe, že můžeme pálit bioodpad 

na svých zahradách, je už minulostí. 
Nový zákon zakazuje toto chování v in-
travilánu obce.

WINTER CUP OLOMOUC. Dva týmy  
TJ Sokol Havlíčkova Borová se v březnu 
představily na velkém turnaji v Olomou-
ci. Mladší přípravka přinesla sobě i fa-
nouškům víc radosti a s bilancí 4 výher, 
1 remízy a 5 proher skončila na šestnác-
tém místě z 24 týmů. Výhra Havlíčkovy 
Borové nad HFK Olomouc už zůstane 
navždy realitou. Foto: Jakub Janáček
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25. 4. 2025

srdečně zve na tvořivou

JARNÍ DÍLNU 
PRO SENIORY

v pátek

od 15.00
v zasedací místnosti
úřadu městyse
Havlíčkova Borová

Prosíme zájemce 
o nahlášení účasti na tel.
774 322 024. Děkujeme!
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 28. 2. 2025

BÚ Česká 
spořitelna 1 051 011,53

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 324,93

ČSOB Municipální 
konto 63 148,76

ČSOB Spořící účet 21 125,71
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  46 702,29
Fond vodovody 1 748 882,20
Fond kanalizace 0,00
CELKEM 3 413 195,32
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období únor - největší příjem - ve výši 
1.110.407 Kč za daň z přidané hodnoty         
Za období únor - největší výdaj - ve výši 
580.800 Kč za napojení teplovodu hasičárna

KONTROLA LIPOVÉ ALEJE
Vážení spoluobčané, 
v předchozím vydání Borovských listů 
jsem vás informoval o chystaném ká-
cení několika starých lip v aleji vedoucí  
k vodárně. Já i starosta jsme na toto 
téma zaznamenali několik ohlasů a ne-
byly vždy pozitivní. Víme, že stav stromů 
v této aleji není příliš dobrý, ale neradi 
bychom káceli zdravé stromy. Z tohoto 
důvodu jsme se rozhodli nechat celou 
alej zkontrolovat dendrologem, aby ur-
čil, které stromy jsou zdravé a které je 
třeba odstranit. 

Je třeba si uvědomit, že jde přede-
vším o zdraví lidí, kteří se v těchto mís-
tech pohybují, jsou to velmi často děti. 
Ve chvíli, kdy se něco přihodí, jde celá 
událost na vrub obce. Alej bude nyní 
prořezána, budou odstraněny suché 
a polámané větve a bude provedena 
kontrola vazeb. Následovat má kontro-
la stromů dendrologem, který vypracu-
je odborný posudek. Pro obec to sice 
bude znamenat větší náklady na údrž-
bu zeleně, ale chceme mít jistotu. Rád 
bych poděkoval všem, kteří mají názor 
a vyjádří ho přímo. To už se dnes tolik 
nenosí. Děkuji.

BOBŘÍ SCHŮZKA
Na konci února proběhlo U lavky míst-
ní šetření se zástupci Povodí Vltavy  
a s úřednicemi z Krajského úřadu, z od-
boru životního prostředí. Schůzku inici-
oval pronajímatel pozemků a za městys 
se zúčastnil starosta a já. Schůzka byla 
krátká, zato velice přínosná a hlavním 
tématem byl stav pozemků v okolí 
Borovského potoka po řádění bobra. 
Úřednice si prohlédly bobří hráz a ze 
strany pronajímatele, městyse i povodí 
vyslechly mnoho argumentů proti tako-
výmto překážkám na vodním toku. 

Hlavní slovo v celé diskusi měli sa-
mozřejmě zástupci kraje, kteří uznali, 
že stav okolních pozemků je silně neu-
těšený a rozhodli o odstranění bobřího 
díla. Samozřejmě celá akce proběhne 
až po písemném potvrzení od Krajské-
ho úřadu a hráz na své náklady odstraní 
Povodí Vltavy. Dále bylo s Povodím do-
hodnuto prořezání a vyčištění břehů od 
náletových dřevin. 

Bohužel však musím říci, že některé 
názory, které na této schůzce zazněly, 
mě velmi znepokojily. Přírodu je potře-
ba chránit a zachovávat pro generace, 
které přijdou po nás, tomu rozumím,  
s tím souhlasím a to podporuji, ale ne-
lze se uchylovat k extrémním řešením 
ani v oblasti ochrany přírody. Bohužel 
to se momentálně děje. Názor typu za-
držovat vodu v krajině vytvářením mok-
řadů a močálů ano, ale rybníky ne. To 
by se asi naši předci, kteří se po dlouhá 

léta snažili naši krajinu zkulturnit, divili. 
Myslím, že vše je potřeba uchopit vyvá-
ženě a nehnat se z extrému do extrému. 

Ing. Josef Nevole 

Zakazuje pálení všeho, ale to nezname-
ná, že si nemůžeme rozdělat malý oheň 
a opéct si buřty. K dispozici máme kom-
postárnu, která je celoročně přístup-
ná v otevíracích hodinách. Od dubna 
máme rozmístěné také kontejnery na 
bioodpad. 

DOTACE NA SBĚRNÝ DVŮR
V minulém roce se nám podařilo zís-
kat dotaci na nakládání s odpady. Teď 
na jaře jsme už obdrželi kompostéry,  
o které se mohou hlásit zájemci, na něž 
se nedostalo v první vlně. Dále nám 
přišel sklad na nebezpečné odpady  
a v nejbližších dnech čekáme lis na 
papír a plast a čtyři velkoobjemové 
kontejnery. Projekt na sedmdesátipro-
centní dotaci nám zajištují pracovnice 
Svazku  obcí Podoubraví a rád  chválím 
dobrou spolupráci.

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 
ŽELEZNÉ HORKY
V půli února se sešel sbor zástupců po-
zemkových úprav pro katastrální území 
Železné Horky. Hlavním bodem bylo 
schválení návrhu opatření a cestní sítě. 
Jednání to nebylo pro nikoho z přítom-
ných jednoduché. Vedla se dlouhá dis-

kuze a projektant zodpověděl všechny 
dotazy přítomných. Důvod byl jasný, 
sbor musel hlasovat o krácení výměry 
všech majitelů. 

Železné Horky jsou území, kde je 
hodně pozemků omezeno mnohočet-
ným spoluvlastnictvím nebo chybí pří-
stupnost k nim. V takovém případě je 
reálná hodnota pozemku o dost nižší. 
Jedinou možností jsou právě pozemko-
vé úpravy, které dokáží rozpustit spolu-
vlastnictví a zajistit přístup po obecní 
cestě. Pro mnoho majitelů může být 
dnes překvapením, že cesty, které uží-
vají, nejsou majetkově obecní.

Vážím si toho, že sbor nakonec hla-
soval jednohlasně. Majitelé, kteří při-
jdou o 70 z 10 000 metrů čtvrečních, 
nakonec vydělají právě na vzrostlé tržní 
hodnotě pozemku a zajištěném přístu-
pu. Dále je ve hře protierozní a protipo-
vodňové opatření pro Horky. 

Cílem městyse je už zhruba 20 let 
zajistit obecní vodovod pro tuto osadu. 
Pozemkové úpravy jsou v tomto přípa-
dě jedinou možností, jak tohle společné 
přání posunout vpřed. Stačí se podívat 
na katastrální mapu a zjistíte, že po-
zemky pod komunikací do Horek nejsou  
v majetku městyse. Tam je zakopaný 
pes a pro budoucí projekt je podmín-
kou majetkové vypořádání. Majitelé 

pod silnicí na tom vydělají, protože je-
jich kousek pozemku bude opět polem 
a městys bude na svém pozemku. Zá-
věrem chci poděkovat sboru zástupců, 
že k pozemkovým úpravám přistoupili 
zodpovědně a jednají v zájmu majitelů 
polí.

VÁNOČNÍ OSVĚTLENÍ
Už to vypadalo, že zavedeme novou 
tradici rozsvícení Velikonočního strom-
ku na náměstí. Důvod, proč jsme tak 
dlouho otáleli se sundáváním vánoční 
výzdoby, je přitom jednoduchý. Máme 
zakoupené nové osvětlení a když mrz-
ne, není ideální manipulovat s kabely 
osvětlení, protože se tím snižuje jejich 
životnost. Další důvod je, že nikomu ne-
přeji strávit dvě až tři hodiny v gondole 
manipulátoru v mrazu a ve výšce. Chá-
pu, že zpoza okna to vypadá jednoduše. 
Navíc potřebujeme obecního zaměst-
nance, který obsluhuje manipulátor  
a je proškolen ke zvedání lidí do výšek, 
a když už nám přálo počasí, nepřály 
nám bacily, takže pracovník ochořel. 
Nakonec vše dobře dopadlo a věřím, 
že Velikonoce si užijeme tradičně „jen“  
s pomlázkou. 
Přeji vám hezké Velikonoce.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 14. 3. 2025

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a 
především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Celkem 507 lidí využívá nějakým způ-
sobem informační platformu Městyse 
Havlíčkova Borová MUNIPOLIS. Dříve 
jsme byli zvyklí na hlášení obecního 
rozhlasu, ale uznejte sami – to je hudba 
minulosti s mnoha nevýhodami. Dnes 
je doba chytrých telefonů, který bra-
vurně ovládají i sedmdesátníci, a vět-
šinu pomocníků v mobilu si stáhneme 
v podobě jednoduchých aplikací. Úřad 
městyse proto postupně upouští od ro-
zesílání informací prostřednictvím SMS 
zpráv, které jsou drahé a vejde se do 
nich pouze cca 160 znaků – takže jedna 
delší věta. A to je dnes opravdu nedo-
statečné.

Proto prosím všechny uživatele 
chytrých mobilních telefonů, kteří chtě-
jí být informováni o dění v obci, aby si 
stáhli aplikaci jménem MUNIPOLIS. Vel-
mi mě překvapilo, když jsem nahlédla 
do databáze, kolik mladých lidí, aktiv-
ních lidí, vzdělaných lidí má zaškrtnu-

to, že chce zprávy posílat smskou. To  
v dnešní době opravdu nedává smysl. 
Do aplikace dostanete nejen informaci, 
co se kde a proč děje, ale zároveň třeba 
i plakát na akci. Jedním klikem se dosta-
nete na web obce, a mrknete do dalších 
aktualit, stáhnete si Borovské listy nebo 
vidíte, co hrají v kině v Krucemburku.

Navíc si můžete zapnout notifikaci 
– automatické upozorňování na to, že 
je v „apce“ něco nového, a tak vám nic 
neunikne.

Samozřejmě – pokud bude v Borové 
hořet, bude hrozit nějaká náhlá živelná 
pohroma, požene se na nás tsunami – 
tak nebude úřad spoléhat na to, jestli 
a za jak dlouho v aplikaci zprávu zpozo-
rujete a pošle všem lidem, na které má 
v databázi číslo, krizovou SMS zprávu.

Je mi také jasné, že řada uživatelů 
telefonu si v minulosti oblíbila tlačít-
kový telefon a nechtějí přecházet na 
„chytrý“. V takovém případě je jasné, že 

chcete posílat smsky nebo e-maily. To 
je naprosto v pořádku, a vás rozhodně 
nebudeme nutit ke změně. Ale je vás 
malé procento a v tuto chvíli vnímáme 
potřebu vůbec aktualizovat databázi 
kontaktů, kterým se zprávy posílají. Kde 
není uvedeno jméno, nepoznáme, zda 
ten člověk stále ještě žije v obci, nepo-
známe, zda nepatří seniorovi, který ze-
mřel, nebo zda to nastavení, které má 
ten konkrétní uživatel, které zadal před 
pěti lety, je i dnes aktuální.
Takže co s tím?
Cestou je, aby lidé, kteří vlastní chytrý 
telefon, měli staženou aplikaci MUNI-
POLIS, ideálně s vytvořeným účtem na 
vaše jméno. Aplikaci lze samozřejmě 
používat i anonymně. Kdo neumí, bojí 
se, že něco někde zmáčkne „špatně“, 
ten může zajít na úřad městyse, Blanka 
Janáčková vám se stažením a registrací 
ráda pomůže.

CHCETE ZPRÁVY Z RADNICE? STÁHNĚTE SI MUNIPOLIS

Omluveni Drahoslava Ende, Jan Frühbauer
ZM zvolilo ověřovatele, odkontrolovalo zápis z minulého jed-
nání a schválilo program jednání. 
ZM rozhoduje vybrat jako nejvhodnější nabídku veřejné za-
kázky „Vodovod Havlíčkova Borová posílení vodních zdrojů  
a intenzifikace úpravy vody 2025“ nabídku společnosti Vod-
ní zdroje Ekomonitor spol. s r.o., z Chrudimi, IČO: 15053695.  
Nabídka tohoto účastníka byla hodnotící komisí vyhodnoce-
na jako nabídka s nejnižší nabídkovou cenou. Zastupitelstvo 
schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi městysem Havlíčko-
va Borová a vybraným účastníkem. Cena díla je 7 454 834, 
52 korun bez DPH. 11-1(Karel Tonar)-1(Veronika Tonarová)
Starosta promítl zastupitelům položkový rozpočet elektroin-
stalačního materiálu a technologické schéma na akci a ob-
jasnil jednotlivé položky projektu. Bude třeba se ještě sejít  
s technology a upřesnit si, které položky lze vyškrtnout z dů-
vodu ušetření finančních prostředků, event. položky, které 
jsou naceněny dvakrát. 
ZM rozhoduje vybrat jako nejvhodnější nabídku veřejné za-
kázky „Rekonstrukce veřejného osvětlení Havlíčkova Borová“ 
nabídku společnosti Eltodo Osvětlení, s.r.o., IČO: 25751018, 
z Prahy 4. Nabídka tohoto účastníka byla hodnotící komisí vy-
hodnocena jako nabídka s nejvyšším bodovým hodnocením. 
Zastupitelstvo schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi městy-
sem Havlíčkova Borová a vybraným účastníkem. Cena díla je 
4.150.100 korun bez DPH. 13-0-0 
Starosta promítl zastupitelům rozpočet na investiční akci. 
Přes Národní elektronický nástroj pro administraci a zadává-
ní veřejných zakázek byla ze čtyř nabídek vybrána nabídka 
firmy Eltodo Osvětlení, s.r.o.
ZM schvaluje prodej pozemku p. č. 4093/3, ostatní plocha, 
neplodná půda, v katastrálním území Havlíčkova Borová, 
Zuzaně a Aleši B. z Havlíčkovy Borové, dle geometrického 
plánu č. 1029-17/2024 o výměře 82 m2 ve vlastnictví městy-
se Havlíčkova Borová, za cenu 300 korun za m2. 13-0-0
Ve 21:05 opustil jednání Lukáš Kopecký.

RŮZNÉ
Starosta seznámil zastupitele:
- S upraveným situačním výkresem a položkovým rozpočtem 
požárních nádrží v lokalitě U Vodárny – byly upraveny scho-
dy a pozvolné zahloubení nádrže. Projekt zpracovává Ing.   
Mojmír Kouba, IČO: 11720395, z Jihlavy. 
- S vydáním souhlasu Státního pozemkového úřadu k žádosti 
o souhlas k záměru stavby pro výstavbu rodinných domů na 
akci „ZTV Pod Moštárnou“.
- S plánky od firmy BAUTIM s.r.o., IČ0: 28268181, Praha 10 
– Záběhlice na rekonstrukci ubytovny v místní sokolovně. 
Majetková komise navrhuje naprojektovat 1. a 2. nadzemní 
podlaží stejně, aby u každého pokoje bylo sociální zázemí. 
Starosta byl pověřen ke komunikaci s firmou BAUTIM s cílem 
dopracování dokumentace.
- S plánky el. vedení vysokého napětí v „průmyslové zóně“, 
které se bude ukládat do země.
- Se záměrem podání žádosti o dotaci (ve výši 30 %) na minis-
terstvo pro místní rozvoj na obecní techniku, na nákup jed-
noosého fekálního vozu. 
ZM schvaluje záměr podání žádosti o dotaci na pořízení sdíle-
né techniky z ministerstva pro místní rozvoj. 12-0-0
- S informací o pořízení lisu na tříděné složky na papír a plast 
na sběrném dvoře, na pořízení plechového skladu na nebez-
pečný odpad, dále budou pořízeny čtyři nové velkoobjemové 
kontejnery na nosič kontejnerů.
- O variantách využití a použití různého povrchu nového mul-
tifunkčního hřiště u sokolovny. Proběhla diskuse o možnos-
tech využívání, zda by byla vhodnější umělá tráva či multi-
funkční povrch, rozměrově je hřiště omezené. Projektovou 
dokumentaci (studii) zaštiťuje TJ Sokol. Byl představen ak-
tuální situační plán, který uvažuje o dvou hracích plochách.  
TJ Sokol byl pověřen zajištěním další varianty situačního 
plánu s jednou větší hrací plochou s povrchem umělé trávy  
a přihlédnutím k tomu, aby hřiště mohlo sloužit širší veřej-
nosti a v budoucnu na ni mohla umístit nafukovací hala.
Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 11. 4. 2025.
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POZEMKOVÉ ÚPRAVY V ŽELEZNÝCH HORKÁCH, ANEB CO 
VLASTNÍKY POZEMKŮ V DOHLEDNÉ DOBĚ ČEKÁ

Vážení čtenáři Borovských listů, z pod-
nětu pana starosty mi dovolte, abych 
Vás seznámila s aktuálním stavem po-
zemkových úprav v katastrálním území 
Železné Horky a rovněž tak navázala na 
článek mojí předchůdkyně v listopa-
dovém vydání Borovských listů v roce 
2023.

V rámci řízení o komplexních po-
zemkových úpravách v k.ú. Železné 
Horky byl po úvodním jednání a volbě 
sboru zástupců stanoven a komisionál-
ně vyšetřen obvod pozemkové úpravy. 
Na jeho podkladě byl stanoven opravný 
koeficient a vypracovány nároky vlast-
níků. V rámci vstupních nároků bylo 
rovněž zapracováno dělení mnohočet-
ných spoluvlastnictví.

Na základě zaměření skutečné-
ho stavu území a provedených analýz 
(morfologie, hydrologické poměry, 
půdní či erozní poměry apod.) a pro 
zajištění cílů pozemkových úprav, byl 
zhotovitelem navrhnut plán společných 
zařízení, který tvoří multifunkční kostru 
území a zahrnuje opatření ke zpřístup-
nění, vodohospodářská opatření, pro-
tierozní opatření a opatření ochrany 
životního prostředí (polní cesty, meze. 
průlehy, poldry, vodní nádrže, aleje po-
dél cest, remízky…). 

V rámci analýzy a při jednání se sbo-
rem zástupců bylo zjištěno, že pro před-
pokládaná opatření není v daném k.ú. 
dostatek státní a obecní půdy. Proto 
pobočka přistoupila k oslovení vlastní-
ků s žádostí o posouzení odkupu či da-
rování zemědělské půdy s cílem získat 

potřebnou výměru pod plán společné-
ho zařízení, což se bohužel nezdařilo.

V rámci zpracovávání plánu společ-
ných zařízení a na základě nových sku-
tečností v katastrálním operátu vyvsta-
la potřeba řešení vodohospodářského 
opatření – rekonstrukce vodní nádrže 
u intravilánu obce. Pro technické řešení 
nádrže je dále nutné rozšířit obvod po-
zemkové úpravy.

Dále dle ustanovení § 13 odst.4 vy-
hlášky 13/2014 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů: V případě nedostatku pozem-
ků ve vlastnictví státu a obce, určených 
pro společná zařízení, se úměrně sníží 
nároky vlastníků (§ 9 odst. 17 zákona) 
a provede se aktualizace nároků tak, že 
se opraví součty výměr a cen pozemků 
řešených podle § 2 zákona opravným 
koeficientem s přesností na 6 desetin-
ných míst.

V praxi to znamená, že dojde k vyčle-
nění potřebné výměry půdního fondu 
tak, že se na ní budou podílet vlastníci 
pozemků v obvodu pozemkové úpravy 
poměrnou částí podle celkové výměry 
jejich pozemků v případě, že krácení 
vlastníků zvolený sbor odsouhlasí. 

Dne 19. 2. 2025 byl sborem jedno-
hlasně odsouhlaseno krácení vlastníků 
zemědělské půdy a rozšíření obvodu 
komplexní pozemkové úpravy z důvo-
du rekonstrukce vodní nádrže, kterou 
do vlastnictví získal Městys Havlíčkova 
Borová. Tento krok je nezbytný pro za-
jištění veřejného zájmu a zlepšení infra-
struktury v katastrálním území.

Po rozšíření obvodu a vyčíslení 

opravného koeficientu budou vám 
vlastníkům v obvodu komplexních po-
zemkové úpravy rozeslány aktualizova-
né soupisy nároků. Po projednání plánu 
společného zařízení s dotčenými orgá-
ny a správci bude plán společných za-
řízení předložen k posouzení regionální 
dokumentační komisi a zastupitelstvu 
obce ke schválení. Po absolvování této 
etapy bude přistoupeno k návrhu nové-
ho uspořádání pozemků. V rámci této 
fáze bude s účastníky řízení projedná-
váno nové umístění pozemků.

Komplexní pozemkové úpravy jsou 
dlouhodobý proces, jehož výsledky 
slouží k dosažení cílů pozemkových 
úprav jako je obnova osobního vztahu 
lidí k půdě a krajině, zpřístupnění po-
zemků vlastníkům, ochrana a zúrodně-
ní půdního fondu, obnova zanedbané  
a poničené krajiny, vytvoření podmínek 
pro efektivní a udržitelné hospodaření 
na zemědělských pozemcích a v nepo-
slední řadě obnova katastrální operátu.

V pozemkových úpravách není dů-
ležitá pouze činnost sboru zástupců  
a jednání zastupitelstva, ale pro napl-
nění cílů komplexní pozemkové úpravy 
je důležitý každý vlastník zemědělské 
půdy. Je podstatný váš zájem, kdo a jak 
na půdě hospodaří, a zda je ochoten 
přispět výměrou půdy na smysluplná 
opatření a tím přispět k rozvoji celého 
území v zájmu lidí, kteří v něm žijí. 

Ing. Jana Ďásková,
vedoucí Krajského pozemkového úřadu pro 

Kraj Vysočina, pobočky Havlíčkův Brod

Vy, kdo máte tlačítkový telefon, se 
taktéž můžete zastavit na úřadě, a paní 
Janáčková prověří, které zprávy máte 
zaškrtnuté a případně vše upraví podle 
vašich požadavků.

Bylo by super, kdybyste si aplikaci 
stáhli (nebo se zastavili na úřadě nebo 
si tam zavolali) do 31. 5. 2025. Po tomto 
datu budeme revidovat databázi kon-
taktů.
POSTUP STAŽENÍ APLIKACE:
1. V chytrém telefonu si v Google Play 
najdete a stáhnete aplikaci Munipolis
2. Po otevření této aplikace vybere-
te zemi a jazyk, a pod lupou najdete 
Havlíčkovu Borovou.
3. Okamžitě budete vidět obrazovku, 
kde jsou všechny poslední zveřejněné 
informace, případně můžete v horní 
části hledat jen v sekcích, které vás za-
jímají: nástěnka, web obce, facebook, 
kontakty a instituce, ZŠ a MŠ, výstrahy 
českého hydrometeorologického ústa-
vu a další.

4. Můžete si vytvořit i svůj účet (pod 
piktogramem hlavy vpravo dole), sta-
čí zadat vaše telefonní číslo, do smsky 
vám přijde 4místný autorizační kód, 
který zadáte. Můžete (ale nemusíte) za-
dat i své jméno, e-mail a podobně, a od 
toho okamžiku můžete blíže specifiko-
vat, o jaké informace máte zájem.
5. Pod nastavením si 
můžete zvolit, zda jste 
„rezident“ či „nerezi-
dent“ a vybrat si typy 
zpráv, které vás zajímají 
– například info z úřa-
du, senioři, muzeum  
a knihovna, krizové 
informace, sportovní 
akce a podobně – nebo 
zatrhnete, že máte zá-
jem o „všechny typy 
zpráv“. Přidat můžete 
i konkrétní ulici, která 
vás zajímá – buď v ní 
bydlíte či v ní žijí vaši 
rodiče, nebo je to mís-

to, kudy často jezdíte, a pokud by byla 
z nějakého důvodu nárazově zavřená, 
chcete o tom vědět.
6. V kolonce, kde budete mít uvedeno 
„Havlíčkova Borová“, můžete hledat 
i další obce a města  v republice (cca 
4800), která využívají Munipolis a ode-
bírat zprávy i odtamtud.                      (han)
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JAROMÍR ZVOLÁNEK: ZAHRÁDKÁŘ, KTERÝ NEUMÍ 
PĚSTOVAT V MALÉM, KDO PŘIJDE, NĚCO SI ODNESE

S NADSÁZKOU ŘÍKÁ, ŽE NENÍ PROBLÉM NĚCO VYPĚSTOVAT, ALE PAK SE TOHO ZBAVIT

Jaromír Zvolánek je zahrádkář tělem  
i duší. Práce ho baví a spousta Boro-
váků od něj má vždycky zjara sezenice, 
za které nic nechce. Jak o sobě říká, 
neumí pěstovat malá množství, když 
rajčata, tak přes stovku, když lilek, ve 
velkém. Každému rád poradí a spous-
tu zahrádkářských dovedností si sám 
to čtvrtstoletí, které se tomuto koníč-
ku věnuje, odzkoušel na své zahradě. 
Rozhovor s ním vznikl po půlce března, 
takže v tuhle dobu je už s prací na za-
hrádce mnohem dál, protože v březnu 
a dubnu je znát každý týden, natož 
tři…
Kdy vám začíná zahradnický rok a čím? 
Plánujete kolik čeho vysadit, kde bu-
dete mít co zasázeného na zahrádce 
nebo jak začínáte?
Letos nám to začalo 9. března, kdy jsem 
začal vysévat melouny a byl jsem tro-
chu v panice, protože z 95 vzešlo zatím 
asi jenom 10 nebo 12. Pro jistotu jsem 
zasel druhou várku, takže buď jich bude 
150 nebo málo, zájem o ně je velký. 

Melounů mám šest druhů a budu 
sázet ještě jeden druh. Ve stejném 
termínu jsem dával šest až osm druhů 
rajčat, ta už mám venku. Mám tam i rů-
žičkovou kapustu, kedlubny. To je zatím 
vše. V únoru jsem začínal řezáním fíkov-
níků a řízky jsem dával zakořenit, těch 
mám cca 40 až 50.
Je něco, na co by neměl správný za-
hradník před sezonou zapomenout? 
Kam si co loni dal. Loni jsem si sbíral 
semínka rajčat a do dneška jsem je 
nenašel. Určitě je dobré koupit sadbu  
a semínka dopředu. A samozřejmě zrýt, 
taková ta příprava z podzimu, co se za-
nedbá na podzim už se na jaře těžko 
dohání.
Vy jste známý tím, že vysazujete 
spoustu rajčat, melounů – jak v tuhle 
chvíli vypadají vaše okenní parapety  
a kolik se vám tam musí každý rok vejít 
sazenic?
Okenní parapety jsou zaplněné na  
100 %, doma mám tak 60 % sazenic, 
zbytek ještě v garáži. Všude, kde je svět-
lo a teplo, tam jsou sazenice. U syna  
v pokoji mám rajčata, ta potřebují spíš 
chládek, aby se nevytahovala. Jinak se  
s babičkou hádáme o okna, protože ona 
tam potřebuje také svoje kytky, takže 
kdo co obsadí dřív, ten to má (smích). 
Co s takovým množstvím děláte? Kolik 
čeho vy reálně sám zasadíte na zahrád-
ce? A má to spíše stoupající tendenci?
Má to stoupající tendenci, ale předlo-
ni jsem měl třeba 120 rajčat nasaze-
ných, není problém toho tolik nasadit 

a udat, ale problém je 
voda. Mám 7000 litrů 
nádrže, a to nestačí ani 
na měsíc. Pokud prší, je 
to v pohodě. Loni jsem 
byl pro vodu jen jednou, 
ale když je sucho, musím 
čerpat vodu z rybníka. 
Mám benzínové čerpa-
dlo a třeba dvakrát se 
otočím a doplním, je to 
taková nouzovka.

Letos tak 80 rajčat 
bude minimálně určitě. 
Pěstuji asi 38 keříčko-
vých rajčat v hydroponii  
v trubkách a zbytek dá-
vám vedle melounů  
a když zbydou, dávám 
sadbu do pytlů podél 
plotu, a není problém 
se dostat na těch 100 až 
120 sazenic. 

Melounů mám na-
sazeno zhruba 20, dá-
vám je dost na husto, 
takže pak tolik nerostou 
a máme z toho zhruba 
okolo 80 melounů. Jeden 
váží od 3 do 10 kil. Ty do-
zrávají postupně, vloni 
jsme měli melouny ještě 
v listopadu.
Když předpěstováváte 
za okny, má zahradník 
klid, nebo čemu se aktu-
álně věnujete?
Sazenice jsou hlavní priorita, člověk 
musí pořád zalévat, nesmí se to přelít, 
klidně 3 x denně dávám trošku vody, 
aby to bylo vlhké. Takže klid není. Ven-
ku již připravuji skleník a na jaře se také 
stříkají stromky proti plísním a houbám. 
Když už jsou na stromech listy a úroda, 
tak už chemii nepoužívám. Jak se jar-
ní práce rozjedou, už to nejde zastavit  
a do podzimu je stále co dělat.
Kdy začínají první práce na zahrádce  
a čím začínáte?
Začíná se v březnu, první postřiky, pří-
prava půdy a hlavně výsev semínek
A co na zahrádce zasazujete jako první 
a jak pokračujete?
Když už mám vše naroubované, tak to 
jde do skleníku. Tak do konce května 
se nevyplatí něco dávat ven, protože to 
dostane tepelný šok nebo i ze země to 
má velký chlad. Co jde, držím do konce 
května doma, pak už to jede všechno. 
První dávám ven jahody, část si namno-
žím na podzim, ve skleníku mám okur-
ky, víno. 

Co byste doporučil začátečníkovi, kte-
rý si chce začít budovat svou zahrádku, 
čím by měl začít?
Přijít se podívat a dva tři roky být ne 
pod dohledem, ale nechat si poradit. 
A nedat na rady internetu, ale na rady 
zkušeného zahrádkáře. Důležitá je pod-
pora, pokud něco nejde, nevzdávat se  
a zkoušet to několikrát nebo jinými způ-
soby a dopracovat se k nějaké variantě, 
která tady funguje. Hlavně se nebát, vě-
řit si a zkoušet.
Kdy vy jste začal se zahradničením a co 
vás na tom nejvíc baví?
Začátky byly s mamkou. Pak jsem 
trošku cestoval po republice a v roce  
2000 jsem se vrátil zpátky, a to jsem 
začal. Máme tady zahrádku u baráku, 
ta je mamky a zahrada nahoře, co byla 
ke starému baráku, byla moje. Až když 
jsem věděl, že nám tahle horní zahra-
da zůstane, takže asi v roce 2005, jsem 
se více rozjel. Začínal jsem broskvemi. 
Pak jablka, ale ta jsem asi po pěti letech 
zrušil úplně, ta nešla úplně podle mých 
představ. Zkoušel jsem pak hlavně víno, 
melouny asi od roku 2003. A mám osm 

Skleník, foliovník a spousta záhonů, to je království Jaromíra 
Zvolánka. Foto: Hana Ledererová
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stromů broskví. Pěstuji i lilky, fíkovníky 
a samozřejmě rajčata, okurky, kanad-
ské borůvky, ve špalcích pěstuji i hlívu 
ústřičnou. A nejvíce mě na tom baví ta 
úroda a že z toho mají radost a užitek i 
jiní lidé. Dělám to pro radost a že člověk 
má celé léto a podzim nějakou náplň.
Co děláte s úrodou?
Hodně se zpracuje, dělám i omáčky na 
způsob ajvaru… pečené papriky, lilek 
a rajčata, to se pak rozmixuje a zavaří. 
Když jsem viděl, že chtějí v obchodě  
40 až 50 korun za malý lilek, tak už loni 
jsem dal na zahrádku i lilky. Jen když 
něco dělám, neumím to dělat v malém, 
takže jsem měl asi 20 rostlin lilků a na 
každé tak 6 až 8 plodů. Kdo k nám loni 
přišel, musel si povinně odnést alespoň 
jeden. Takže není práce jen s tím to 
vypěstovat, ale i to zpracovat nebo se 
toho zbavit.
Jak u vás probíhalo roubování?
Roubování bylo zajímavé. Provádím ho 
již asi 12 let. Na začátku to moc nešlo, 
hledal jsem informace na facebooku 
nebo youtube, koukal na videa a všech-
no zkoušel. První tři roky se člověk bojí, 
zda to půjde nebo nepůjde, ale našel 
jsem si svoji metodu, a dnes už to dě-
lám „levou zadní“. Spolupracuji i s při-
byslavskými zahrádkáři. Berou si ode 
mne také dost sazenic. A teď právě za 
mnou přišli, zda bych jim neukázal rou-
bování, aby si to mohli dělat sami.
Máte někde třeba inzerát, v němž na-
bízíte sazenice?
Inzerát nemám, všichni se ke mně do-
stanou většinou přes své známé. In-

zerát není ani tak závazek, ale pak se 
toho navalí hrozně moc, nikdy jsem nic 
neprodal, vše rozdávám zadarmo. Na 
facebooku jsem v různých skupinách  
o pěstování. Spíše bych uvítal, kdyby 
byl nějaký inzertní portál jen v rámci 
tady Borové, Borováci ať si klidně při-
jdou, s tím nemám problém.
V Borové funguje už desítky let Český 
zahrádkářský svaz, v čem je výhoda 
být členem? Co může nabídnout mla-
dým lidem, kteří rádi tráví volný čas na 
zahradě pěstováním zeleniny a ovoce?
Asi hlavní výhoda je, že každý člen má 
tři kilogramy hnojiva zdarma, dále moš-
tování má zadarmo, ale moštování ob-
náší i práci. Ale ta aktivita organizace 
je tady mizerná. Chtělo by to ji prezen-
tovat víc, případně udělat nějakou vý-
stavu v létě, když jsou plody, když je co 
nabídnou a co ukázat. 

Scházíme se jednou ročně v únoru 
na výroční členské schůzi. Snažím se  
i členům přeposílat různé návody, co 
posílá zahrádkářský svaz, co a jak 
pěstovat. Naposledy to byly jaho-
dy, což bylo asi 8 stránek, kde byly 
i různé odrůdy a hodnocení, jak 
co chránit a stříkat… Tak kdo chce, 
najde si v tom to své. 

Většina členů jsou důchodci 
nad 75 let. Celkem je nás 21 členů. 
Z těch nových přistoupil Aleš Kul-
hánek, ten maká a je velmi aktiv-
ní, dále Lenka Joklová, a letos už  
i její dcera. Sháníme horem dolem 
nové členy… Snažím se přemluvit 
i místní pošťačku, ale zatím stále 
klade odpor. 

Jsme rádi za každého nového člena, 
sám lidem podporu svazu nabízím. 

Každý člen má svoje zaměření. Tře-
ba Josef Panáček se zajímá o stromy, 
roubování a odrůdy, zkouší, čemu se 
tu daří. Karel Sobotka je také veliký za-
hradník.

Já hromadu sazenic rozdám třeba  
i úplně cizím lidem, zrovna před chvil-
kou mi psala paní z Brodu, která ode 
mne bere melouny, rajčata, víno, fíkov-
níky, a posílala mi fotky, jak jí co roste, 
co přežilo a co s tím má dělat. Takže jí 
radím, co a jak. 

Jedna z hlavní činností svazu je 
moštování. Na okrese už je asi jen 
šest moštáren. Přijíždějí k nám lidi  
i z Chrudimi. Vloni jsme vymoštovali asi  
4100 litrů placených, a asi 500 litrů čle-
nům zdarma. Začínali jsme již koncem 
srpna a jeli skoro do října. Snažíme se 
držet cenu dole na 6 korunách za litr.

Děkujeme za milý rozhovor
Hana Ledererová

DĚTSKÁ BURZA OBLEČENÍ NENÍ JENOM PRO MAMINKY
Dětská burza se konala v borovské 
sokolovně v polovině března. Zúčast-
nilo se jí 44 prodejkyň, které nabídly  
1 791 kusů jarního a letního oblečení, 
bot, hraček, knih a doplňků. Návštěv-
nost burzy se vyšplhala na 80 naku-
pujících a díky tomu se nám podařilo 
prodat zboží za téměř 34 tisíc korun. 
Celkem se prodalo 31 % z vystavených 
kousků.

Stále populárnější se stává možnost 
platby přes QR kód. Této možnosti ten-
tokrát využilo 14 nakupujících s celko-
vou částkou 9 370 korun.

Máme radost, že za námi do soko-
lovny zavítali i návštěvníci, kteří nejsou 
zrovna cílovou skupinou dětské burzy, 
a přesto nás přišli podpořit. Třeba tím, 
že si dali za dobrovolný příspěvek kávu, 
zákusek, navštívili náš již tradiční swap 

a zpříjemnili si tak páteční odpoledne. 
Všem, kteří se dětské jarní burzy 

zúčastnili, moc děkujeme. Společně  
s námi podporujete recyklaci, neplýtvá-
ní a udržitelnější životní styl.

Již ve čtvrtek 10. dubna a v pátek 
11. dubna proběhne v sokolovně dám-
ský sekáč, na který vás srdečně zveme. 
Těšíme se na vás!

Lucie Křesťanová, Sbor borovských žen

Místní poplatek ze psů je splatný do 30. 4. 2025:
a) za prvního psa ................................................200,-Kč/rok
b) za druhého a každého dalšího psa ................ 300,-Kč/rok
Poplatek za provoz systému, sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování komunálních odpadů:
1. Splátka 350,- Kč za osobu je splatná nejpozději do 30. 4. 
2025
2. Splátka 350,- Kč za osobu je splatná nejpozději do 31. 
10. 2025
Poplatek za vodné a stočné:
Vodné…………………………………………..28,- Kč včetně DPH
Stočné………………………………………….37,- Kč včetně DPH

Prosíme odběratele vody z obecního vodovodu o provede-
ní samoodečtu vodoměru, a to ke dni 31. 3. 2025. Konečný 
stav na vodoměru, prosím, zašlete od 1. 4. 2025 do 17. 4. 
2025 prostřednictvím e-mailu na urad@havlickovaborova.
cz, nebo volejte v pracovní dny na telefon 704 300 133, 
popř. 736 703 735, a my Vám sdělíme částku a variabilní 
symbol pro bezhotovostní platbu. Upřednostňujeme bez-
hotovostní platební styk.
Číslo účtu pro výše uvedené platby: ČS 1122777349/0800.

Magda Hošáková, ekonomka úřadu

PŘEHLED POPLATKŮ PLATNÝCH V ROCE 2025
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

VELIKONOČNÍ DÍLNY SI LETOS „DÁVAJÍ PAUZU“!
Pro slábnoucí návštěvnost i přemíru akcí podobného zaměření jsme se rozhodli 
v tomto roce přerušit tradici velikonočních dílen v Havlíčkově Borové. Budeme 
se těšit na Vaši přízeň hned v příštím školním roce, na jaře 2026! 
	 Jana Žáková, 1. stupeň ZŠ

Poslední den třetího březnového týdne jsme zakončili na druhém stupni trochu 
jinak, než jsme klasicky zvyklí. Vyslechli jsme si velice zajímavou přednášku man-
želů Márových z Přerova spojenou s videoprojekcí o Africe, o cestách poměrně 
neznámým kontinentem jen tak na vlastní pěst terénním autem a se stanem. Nic 
neobvyklého, mohlo by se zdát, ale opak je pravdou, beseda se žáky měla mno-
hem hlubší poselství než předávání informací a zážitků z poznávání exotických 
míst. Rodiče totiž svými cestami po světě plnili přání svému umírajícímu synovi 
Jirkovi. Když se před téměř třiceti lety narodil, byla mu diagnostikovaná svalová 
dystrofie. Jeho největším snem bylo cestování, díky kterému se Jirka zapsal do 
dějin jako první český vozíčkář, který navštívil všechny obydlené kontinenty. Otec, 
také Jirka, na svého syna vzpomíná: „Jirka vybíral místa, která chtěl vidět a expedi-
ce do nejmenších podrobností připravoval. Svou nezničitelnou vůlí a optimismem 
motivoval ostatní, aby mu splnili, co mu na očích vidí. Na výpravě se pak neustá-
le tvářil jako měsíček a ze všeho byl nadšený. Ostatní honil k nepřetržité aktivitě  
a vysokému tempu života.“ 

Život na cestách manžele naplňuje a i po smrti syna cestují dál. Navštěvují mís-
ta, která Jirka už navštívit nestačil, a vyhledávají nové a nové destinace. Pro nás 
pro všechny je to názorná ukázka toho, že zdravotním hendikepem život nekončí  
a rozhodně nebrání v plnění snů. Děkujeme za úžasný zážitek!

Martina Brychtová 

CESTOVÁNÍ S HENDIKEPEM

Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
blíží se jedna z důležitých událostí  
v životě Vašeho předškoláka. Vě-
nujte jí, prosím, dostatečnou po-
zornost, ať to není jenom běžný 
den, kdy se jen tak v rychlosti sta-
víte  ve škole. Vaše holky a kluci by 
měli vědět, že se k zápisu mohou 
těšit, že Vy se těšíte s nimi a spo-
lečně vám záleží na tom, aby to byl 
výjimečný a příjemný den.

Zápis proběhne ve dvou částech 
- v té formální odevzdáte výchov-
nému poradci příslušné doklady  
(v případě žádosti o odklad neza-
pomeňte doložit odborná vyjádře-
ní). 

Druhou část – motivační – po-
vedou učitelky 1. stupně, které si  
s Vaším předškolákem budou poví-
dat. Cílem není zásadní posouzení 
vědomostí, znalostí a dovedností! 
Prohlídku školy s několika hravými 
činnostmi připravují naši deváťáci.

Aby měl ze zápisu ten nejlepší 
dojem především Váš předškolák, 
nezapomeňte ho doma povzbudit 
v tom, co umí a zná:-). Při samot-
ném zápisu nenapovídejte, stačí, 
když dítě pohledem a úsměvem 
povzbudíte:-). Připomeňte, ať 
pozdraví a poprosí nebo poděkuje, 
bude-li to třeba. Protože prosíme  
o přezutí, vezměte mu přezůvky. 
Do kapsičky vložte kapesník, ať se 
nedostává do nepříjemných situa-
cí. Zdůrazněte, že je normální, když 
se ve škole občas něco nepovede.

Naplánujte si den zápisu jako 
sváteční, užijte si ho a dítě za něj, 
třeba nějakou drobností nebo slad-
kostí, určitě odměňte.

Těšíme se na vás!
Mgr. Jana Žáková,  
výchovný poradce

SPLNILI JSME SVŮJ SLIB A DO JEDLOVÉ SE OPĚT VRÁTILI. 
TENTOKRÁT S PRVNÍM STUPNĚM

Netrvalo dlouho, jen něco málo přes 
měsíc, a u chaty Lenka v Jedlové v Or-
lických Horách opět zastavil autobus 
s výpravou z naší školy. Tentokrát ale 
nepřivezl žáky druhého stupně, ale 
úplně poprvé v historii jsme vyvezli na 
lyžařský výcvik děti z prvního stupně. 
Nervozita z toho, jak dospělí i děti celý 
kurz zvládnou, se ukázala jako naprosto 
zbytečná. 
Možnost prožít společný čas na horách 
dostaly děti ze třetí, čtvrté a páté třídy. 
Abychom naplnili kapacitu chaty a dali 
dětem šanci poznat nové kamarády, 
spojili jsme své síly se školou v Oudo-
leni. Šlo o logický krok, vždyť některé 
děti se již spolu znají a navíc spolu bu-
dou mnohé chodit do třídy na druhém 
stupni. 
Výborné podmínky
Prostředí v Jedlové již dobře známe 
a není třeba jej déle popisovat. Chata 
Lenka i chata Kristýna, kam chodíme 
na jídlo, představují pro lyžařské kurzy 
ideální prostředí. Pravda je, že nejde 
o žádný pětihvězdičkový luxus, ale 
příjemně domácí a přátelská atmosféra 
je přesně to, co si od pobytu slibujete. 
A dobře naladěny byly i děti, z nichž 
mnohé tak byly na určitě nejdelší čas 
odloučeny od svých rodičů poprvé. 
Byla to pro ně i nás nová zkušenost, 
která dopadla na výbornou. Snad  
i tajemný pán Orlických hor Rampušák 

nad námi držel svoji ochrannou ruku, 
protože počasí i sněhové podmínky 
byly vzhledem k pokročilé zimě takřka 
dokonalé. Ale kromě slunce jsme zažili 
i déšť a chumelení. Holt hory jsou hory. 

Mezi třiatřiceti dětmi byla celá řada 
úplných lyžařských nováčků a jejich 
první krůčky (zcela pochopitelně) ne-
byly úplně jednoduché. Lyžařské boty 
nejsou tenisky, jsou neforemné a těžké 
a lyže jakbysmet. Udělat oblouček na 
sněhu či pustit špičky prkýnek ze sva-
hu prudce dolů není tak snadné, jak si 
možná někteří zpočátku mysleli, a první 
odpoledne se ukázalo jako velmi těžká 
zkouška vůle. Ale všichni prokázali do-
statek trpělivosti i úsilí a pomalu pole-
houčku dělali kroky kupředu, byť úplné 
základy museli vstřebávat na začátku 
kopce u vleku. Čas vyjet lanovkou na-
horu však přišel zanedlouho a i pohled 
na kopec byl pro začínající lyžaře velký 
zážitek. Není se co divit!

Na druhou stranu jsme v dalších 
dvou družstvech měli spoustu lyžařů, 
kteří již mají dostatečné zkušenosti  
a mohli jsme se tak věnovat pokroči-
lejším dovednostem. Taková práce ale 
není jednodušší, je prostě jiná. Mnoho 
děti má pocit, že když dokáží sjezdov-
ku sjet, umí lyžovat. Není tomu tak  
a je třeba svůj styl stále vylepšovat.  
Každopádně posuny v lyžařském umu 
byly každým sjetím sjezdovky ve všech 
družstvech více a více poznat. Děti 
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Na konci února jsme se ve školce plně 
oddali masopustním radovánkám. Pro-
tože ctíme tradice, které se v naší obci 
udržují, snažíme se do povědomí dětí 
dostat co nejvíce informací a prožitků. 
O masopustu si děti ve všech třídách 
povídaly, pouštěly ukázky, vyráběly 
masky, klauny a sdělovaly zážitky z ma-
sopustního průvodu ve svém bydlišti. 
Školkou se rozléhaly libé i nelibé zvuky, 
a to proto, že Sluníčka, Motýlci a Žab-
ky poznávaly různé hudební nástroje. 
Pořádně je zkoumaly, a hlavně s chutí 
zkoušely, jak který nástroj hraje. Teč-
kou za celým masopustem byl rozhod-
ně školkový karneval, který si děti užily  
a pořádně se vydováděly.

Předškoláci se velmi intenzivně při-
pravují na zápis do I. třídy. V další lekci 
„S Rozárkou do školy“ si osvojovaly for-
mou grafomotorických cvičení základy 
pro psaní. Zdárně také pokračují ve čte-
nářském projektu a při březnovém se-
tkání se seznámily s pověstí O utopené 
svatbě.

Žabky a Motýlci rozvíjeli téma „Co 
děláme celý den“. Učili se orientovat 
v časových pojmech, v různých povo-
láních a také zpracovávat informace  
o tom, kde pracují jejich rodiče a proč.

Sluníčka zase získávala základní do-
vednosti při páci s knihami. Děti bavilo 
prohlížení ilustrací, stříhaly a nalepo-
valy obrázky a navštívi-
ly místní knihovnu, kde 
strávily společný čas  
s knihovnicí.

Všichni jsme se těšili 
na příchod jara a s před-
stihem sledovali a pozo-
rovali první posly jara. 
Jaro jsme přivítali ve 
všech třídách, ať už jar-
ním klíčem, písničkami, 
malováním nebo vyprá-
věním. Motýlci a Sluníč-
ka měli svůj žlutý den a 
Sluníčka celý jarní týden 
ve třídě hýčkala svoje 
sluníčka, která si doma 
vyrobila s rodiči. Úkol 
splnili na jedničku a my 
moc děkujeme za spo-
lupráci. Jarním zážitkem 
pro děti bylo bleduliště 
v Pasíčkách, kam jsme 
se za slunečného počasí 
vypravili na vycházku.

ZÁPIS DO MŠ
Vážení rodiče, ozná-
mení o zápisu k před-
školnímu vzdělávání 
najdete na webových 

stránkách školy v sekci dokumenty.  
https://www.zsborova.cz/

Kolektiv MŠ

jezdily se stále větším nadšením a vel-
kou radost měly z jejich posunů také 
instruktoři s propoceným oblečením, 
kteří pro ně měli jen slova chvály. Stej-
ně jako během celého pobytu se snad 
nevyskytl žádný větší problém. Děti se 
chovaly snad až neuvěřitelně slušně, 
byly veselé a nadšené. 

Nemenším zážitkem byl také samot-
ný pobyt na chatě. Žáci (stejně jako na 
našich dalších kurzech) dostávali mo-
bilní telefony pouze na omezený čas 
po večeři a pro mnohé šlo o naprosto 
novou zkušenost, vždyť jde o gene-
raci, která displeje považuje za zcela 
běžnou součást svého dne. Potěšující 
bylo, že ještě před vypršením limitu na 
odevzdání se telefony kupily ve sběrné 
ošatce. Je vidět, že není nutné trávit  
s elektronikou velkou část dne. Pokud 
mají děti program a zábavu, prakticky 
vůbec ji nepotřebují. Po chatě byl na-
místo zvuků z her a sociálních sítí v ča-
sech volna slyšet dusot a smích. Někteří 
dokonce využili i příležitosti a šli se se 
zdravotníkem Láďou Luňáčkem ještě po 
lyžování proběhnout po podhorských 
stezkách. Pohybem ku zdraví, tak to má 
přece být. 
Chata málem spadla 
Ale volného času až tolik na našem kur-
zu není. V 6.45 budíček, za půl hodiny 

na vedlejší chatě snídaně a za hodinu 
již odjíždí první skupina skibusem na 
sjezdovku. Z ní jsme se vraceli zhruba 
půl hodiny před obědem a po něm ná-
sledoval odpolední klid. Ve dvě hodiny 
odpoledne jsme již opět brázdili svah  
a na chatu se vraceli okolo půl páté. Po 
volnu jsme společně odcházeli v 18 ho-
din na večeři, po ní následovalo krátké 
volno, večerní program a v devět hodin 
již leželi všichni v postelích. S každým 
následujícím večerem byla únava stále 
znatelnější a obavy rodičů z toho, jak 
budou děti na chatě spát, se tak jas-
ně ukázaly jako liché. Tedy únava byla 
překonána během posledního večera, 
kdy se při improvizované diskotéce na 
chodbě zdálo, že stale-
tá chata spadne. S tak 
neuvěřitelným zápalem 
se děti pustily do tance  
a křepčení.  

Stejně tak se s vervou 
pouštěly do jídla, které 
nám milí majitelé připra-
vovali. Zpočátku byly děti 
k jídlu možná trochu ne-
důvěřivé, ale na horách 
stoprocentně platí stará 
pravda o tom, že hlad  
(a únava) je nejlepší ku-
chař. Talíře se vracely do 
okénka takřka prázdné  

a děti si s chutí chodily přidávat. 
Zajímavý trend bylo možné pozorovat 
při snídani. První dny vítězily kukuřičné 
lupínky s mlékem, na konci hrály prim 
rohlíky s máslem či paštikou. Výdej při 
pohybu si zkrátka žádá energii zpět. 

Ale čas je neúprosný a pracovní tý-
den v Jedlové utekl neuvěřitelně rych-
le. V pátek jsme si naposledy zalyžo-
vali na dokonale připraveném povrchu  
a po vynikajícím obědě byl čas definitiv-
ně balit a vyrazit autobusem k domo-
vu.  Byl to báječný týden napěchovaný 
skvělými zážitky. A už teď máme další 
důvod těšit se na příští zimu. 
Skol! 

Kolektiv instruktorů 
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

ZAČÁTEK TURISTICKÉ SEZÓNY
Duben, to je měsíc, kdy začíná v České 
republice další turistická sezóna. A ja-
kou novinku si letos u nás můžete kou-
pit? Magnetku s fotografií z Havlíčkovy 
aleje, která byla oceněna jako Alej roku 
2024 v kraji Vysočina, za 55 korun.

Zakoupíte u nás i jiné magnetky, 
hrnečky, knížky, svíčky, turistické vizit-
ky, sirky, záložky nebo tašky. Vzhledem 
k nárůstu cen výrobních materiálů ale 
dochází k nárustu cen prodávaného 
zboží. „Borovskou“ tašku tak koupíte za 
120 korun, dřevěnou magnetku rodné-
ho domu za 60 korun.

MĚSÍC KNIH JE ZA NÁMI
Hned začátkem března jste si mohli za-
koupit v knihovně vyřazené knihy na 
burze, kterou ale mnoho lidí nevyužilo. 
Stojím tedy před otázkou, zda burzu vy-
řazených knih znovu pořádat. 

V průběhu měsíce se v knihovně po-
stupně zastavily děti z mateřské školy, 
se kterými jsme se tentokrát zaměřili 
právě na tvorbu knih a na knihy v naší 
knihovně. Samozřejmě došlo i na čtení 
nebo tvoření záložek. Je úžasné, jak se 
malým čtenářům v knihovně líbí.

Ve druhé polovině března se  
v knihovně opět zastavila družina, její 
druhé oddělení, v rámci projektu Svě-
tové literatury, tentokrát jsme se spo-
lečně podívali do Egypta.

Závěr měsíce byl v knihovně po-
měrně rušný. V pátek 28. března jsme 
se s dětmi sešli na akci Odpoledne  
s Andersenem. Letos jsme si četli An-
dersenovu pohádku Princezna na hráš-
ku a poslechli si také Lichožrouty spi-
sovatele Pavla Šruta. Po svačině jsme 
se vydali ven, kde jsme „sbírali“ a četli 

si básničky Jiřího Žáčka. Na závěr této 
básnické bojovky děti našly poklad. 

Po návratu do knihovny nás čeka-
lo poslední téma, a tím bylo Čarování 
Harryho Pottera, protože jeho autorka  
v letošním roce slaví 60. narozeniny. 
Děti dostaly kouzelnické hůlky, se který-
mi jsme zkoušeli čarovat a přečetli jsme 
si Vánoce v Bradavicích.

V sobotu byl program určen i pro ty 
starší, tvořili jsme jarní věnce z knih. Vě-
nečky jsme ozvláštnili umělými tulipány 
a barevnými motýlky.

Chci moc poděkovat všem, kdo se  
v březnu v knihovně zastavili.

VELIKONOCE V KNIHOVNĚ
V sobotu 12. dubna 2025 se od 15 do 
18 hodin uskuteční Ve-
likonoční tvoření, kde 
budeme vyrábět zajíčky  
z vyřazených knih a zvíře-
cí zápichy do květináčů – 
zajíčky a ovečky. Na toto 
tvoření bude příspěvek 
70 korun na osobu. Moc 
se těšíme na všechny, kdo 
si budou chtít něco vlast-
níma rukama vyrobit. Po-
kud se nahlásíte předem, 
zajistím více materiálu.

ZAJÍMAVÉ DĚTSKÉ 
KNIHY ROKU 2024
V březnu se pro knihov-
níky konala přednáška 
o nejzajímavějších dět-
ských knihách, které vyšly 
v České republice v roce 
2024. Bývalá ředitelka Krajské knihov-
ny Vysočiny Veronika Peslerová každý 
rok vytváří seznam dětských knih, které 
stojí za to si pořídit nebo si je alespoň 
jednou v životě přečíst. Za loňský rok 
vytvořila seznam čítající 160 dětských 
knih, po kterých mnohdy mohou sáh-
nout i dospělí.

V naší knihovně si nyní můžete půj-
čit 21 knih, jejichž název tam zazněl. 
Jde například o leporela Zuby máš jen 
dvoje, Adam mezi dinosaury, Hravě  
o dopravě, Péťa ve městě nebo Péťa 
umí vyprávět, komiks Píseň moře, Fot-
baláci nebo Kudy kam s kapačkou. Dále 
to jsou knihy jako Gustík brečí, o tom, 
že každý je někdy smutný, detektivní 
příběh BYLTOPES, kniha o šikaně Jsem 
Vincent a nebojím se, sci-fi kniha Opra-
váři času, dobrodružná kniha Berta  
a dušičky nebo kniha o vyhlazování Židů 
s názvem Kamínek. Mezi naučnými jde 
například o České poklady UNESCO pro 
děti, Modrou planetu od A. Mornštaj-
nové, nebo Velké knižní dobrodružství 
aneb jak se dělá knížka.

Toto jsou jen ty vy-
dané v loňském roce, 
ale tím samozřejmě 
výčet zajímavých knih 
v naší knihovně ne-
končí. Tak se s dětmi 
stavte – určitě něco 
vyberete!

NOVÉ KNIHY
V březnu nám do 
knihovny metodičky 
z KKV dovezli 100 no-
vých knih z výpůjčního 
fondu. Mezi nimi na-
jdete například třídíl-
nou Ságu od Bodam-
ského jezera, thriller 
Hluboko pod kůží, 
detektivku Mrazivé 
vyhlídky, horor Noč-

ní dům od Jo Nesbø, německý román 
Všechno, co jsme měli nebo historický 
román Rubínový pokoj. Mezi dívčí ro-
mány přibyla kniha Příběhům o lásce 
věřit zakázáno a do dětských detektivek 
Tajemství hrobaříků.

V našem fondu přibyl román Heř-
mánkové údolí od H. M. Körnerové, 
na který se naše čtenářky velmi často 
ptaly. Přidaly jsme i komiksy z edice ČT, 
které mapují českou historii, jako napří-
klad Češi: 1977: jak z rock'n'rollu vznik-
la Charta 77.

Klára Vencová, knihovna

Děti na Odpoledne s Andersenem tvořily obrázek podle Andersenovy pohádky O princezně na 
hrášku. Foto: Klára Vencová
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ÁČKO ODSTARTOVALO SOUTĚŽ KANONÁDOU.  
MLÁDEŽ REPREZENTOVALA V OLOMOUCI

Čekání na jarní část fotbalových soutě-
ží je již u konce, alespoň co se soutě-
ží dospělých týče. První zápas našeho  
B týmu byl sice prozatím odložen, zato 
áčko vstoupilo do jara s plnou parádou. 
Ve svém prvním utkání doma přivítalo 
Nový Rychnov a svého soupeře rozhod-
ně nešetřilo.

Už v prvním poločase se do-
mácí hráči rozstříleli a vedli o pět 
branek. Apetit je nepřešel ani ve 
druhém poločase, přidali další 
čtyři trefy a výsledkem bylo devět 
branek v síti soupeře. Vynikající 
vstup do druhé poloviny sezo-
ny tak je na světě a v dalším kole 
naši hráči zajíždějí na půdu rezervy 
Pelhřimova.
Havlíčkova Borová – Nový Rychnov 
9:0(5:0)
Provazník 3, Žalud 3, Rakušan 2, 
Fikar

Svá přípravná utkání absolvo-
val také borovský dorost, který 
změřil síly s týmy z vyšších soutěží. 
Ani v jednom případě se výsled-
kově nepodařilo soupeře zdolat  
a inkasovali jsme dost branek, ale 
těžká utkání s Radešínskou Svrat-
kou, Ždírcem nad Doubravou nebo 
Chotěboří měly svůj smysl. Hráči, 
kteří mají společné tréninky s na-
šimi muži, si postupně osahávají 
styl týmů z vyšších soutěží a přep-
nout z okresní úrovně nelze hned. 
Kvalita soupeřů, kteří mnohem 
více trestají chyby našeho týmu, 
je přece jen výrazně vyšší. Pozitiv-
ní je zapojování několika hráčů ze 
starších žáků, kteří se v týmu roz-
hodně neztratí. I v jarní části sezó-
ny pak dorost bude hrát ve sdru-
ženém startu s TJ Velká Losenice.

Obdobně jsou na tom starší 
žáci, kteří si v nedávných dnech zahrá-
li proti Ždírci nad Doubravou. Zejmé-
na v prvním poločase byl rozdíl mezi 
soutěžemi a fyzicky mezi oběma týmy 
poměrně výrazný, ve druhém poloča-
se naši hráči už fotbalově srovnali hru.  
I přes prohru tak šlo o dobrou zkuše-
nost, kterou je třeba uplatnit v mistrov-
ských utkáních.

DVA TÝMY VYRAZILY 
DO OLOMOUCE
Mladší žáci a také mladší přípravka 
vyrazili společně ve druhé polovině 
března na Winter Cup. Tentokrát nešlo  
o zahraniční cestu, ale turnaj se odehrál 
v královském (a krásném) městě Olo-
mouci. Mladší žáci se postavili čtyřem 
zahraničním týmům (3x Polsko, 1x Ma-
ďarsko) a třem českým celkům (Krnov, 

Ivančice, Nové Sady), kteří hrají špičky 
ve svých krajských přeborech. Bohužel 
se nám během dvou dnů nepodařilo ani 
jednou bodovat a skórovat, což je škoda 
především kvůli výborným fanouškům.

Přesto je třeba říci, že turnaj nám 
může jedině hodně přinést. Naši hrá-
či, kteří jsou na špičce okresní úrovně, 

poznali, že k vyšším fotbalovým pat-
rům jim stále dost chybí. Soupeři náš 
převyšovali ve všech atributech, pře-
devším však v pohybu s míčem i bez 
něj a taktické vyspělosti. Nehráli žád-
ný „hurá“ fotbal, kvalitně kombinovali  
a třeba střet s Vratislavskou akademií byl 
poměrně tvrdým nárazem do zdi. Že je  
v mnoha našich hráčích ukrytá kvalita, 
víme, sami ale byli evidentně zaskoče-
ni stylem hry a rychlostí soupeřů, už od 
prvního utkání ztratili vlastní sebedůvě-
ru a to bylo na výsledcích jasně patrné.

Do turnaje jsme sice nešli v optimál-
ní formě a řada nemocí s naším týmem 
zamávala, nicméně je na každém hrá-
či, aby přemýšlel o svých nedostatcích 
a snažil se na nich pracovat. Pokud se 
tak stane, měl turnaj smysl. Tým má to-
tiž limity výše, než by se podle turna-
je mohlo zdát. V několika předchozích 
březnových přípravných duelech s týmy 

z vyšších soutěží (Vrchovina, Chotěboř, 
Třemošnice, Bystrc, Slatiňany) jsme po-
většinou ukázali, že dokážeme týmy po-
dobné úrovně přehrávat.

Mnohem lépe se dařilo naší mladší 
přípravce. Ta během dvou dnů sehrála 
deset zápasů s mnoha kvalitními soupe-
ři a rozhodně se v areálu HFK Olomouc 

v tabulkách turnaje neztratila. 
Malí fotbalisté sice střídali výbor-
né výkony s trošku horšími, ale 
vždy bojovali s velkým nadšením 
a zápalem, a výsledkem byly čtyři 
výhry, jedna remíza a pět těsných 
proher (ta největší o tři branky  
s výborným Prostějovem) a cel-
kové šestnácté místo z 24 celků.  
A třeba výhra Havlíčkovy Borové 
nad HFK Olomouc už zůstane na-
vždy realitou.

I z tohoto turnaje, na kterém se 
představily některé opravdu špič-
kové celky v kategorii U9, si hráči, 
ale především trenéři, mohou vzít 
velké poučení. Pozorovat vyspělé 
týmy, jak k utkáním přistupují a jak 
se na hřišti fotbalově prezentují, je 
velmi zajímavé. Pro hráče je pak 
novou zkušeností hra v bouřlivé at-
mosféře, na kterou je také potřeba 
si zvyknout a někdy také bylo třeba 
vyrovnat se s únavou. Ale popaso-
vali jsme se se vším skvěle a mů-
žeme být na reprezentaci našeho 
klubu hrdí!

Navíc si oba týmy skvěle uži-
ly společný čas a legraci nejen na 
hřišti, ale také během zahajovací-
ho ceremoniálu na Andrově stadi-
onu, na ubytovně nebo ve městě.

Během března se ale v TJ So-
kol Havlíčkova Borová udála řada 
jiných událostí. Uskutečnila se val-
ná hromada, na které byly podány 

zprávy o novinkách a činnosti, dalšími 
koly pokračoval úspěšný Hospodský 
kvíz, dva z našich trenérů strávili jeden 
den na stáži v klubu FK Pardubice, který 
patří mezi šest nejlepších fotbalových 
akademií v republice, pro děti i fanouš-
ky jsme připravili nové klubové před-
měty či tréninkové komplety a společ-
ně jsme uklízeli okolí hřiště a sokolovny. 
Na turnaj do Hamrů nad Sázavou také 
vyrazila naše stará garda, které sice 
těsně utekly stupně vítězů, i tak si ale 
akci všichni skvěle užili. Připravujeme 
nákup nové techniky na údržbu hřiště, 
jednáme s FC Chotěboř o možnostech 
budoucí spolupráce v mládežnických 
týmech, trénujeme a připravujeme se 
na ostrý start ve všech našich soutěžích.

Těšíme se na vaši podporu při na-
šich dubnových zápasech!

Jakub Janáček

Mladší přípravka na Winter Cupu v Olomouci vyhrála čtyři 
zápasy, jednou remízovala a skončila na šestnáctém místě. 
Foto: Petra Veselá
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BOROVŠTÍ OTUŽILCI ANEB JAK VYPADÁ KOUPÁNÍ 
V LEDOVÉM TROJHÁČKU? JE TO ROMANTIKA

Hodnocení po sezóně: méně nemocí, více psychické odolnosti, méně vrstev oblečení...
Kdo zavítal v uplynulých měsících k ryb-
níku Trojháček, mohl si všimnout díry 
vysekané do ledu vedle mola – byl-li 
zrovna mráz, anebo alespoň provizor-
ní odkládací konstrukce na molu, která 
slouží k pověšení oblečení. Asi nás po 
chvíli každého napadlo, že se sem chodí 
někdo i v zimě koupat, ale málokdo si to 
umí představit. 

Otužování je každopádně od covido-
vé doby na vzestupu, což je dobře, je to 
jedna z velmi prospěšných věcí, které 
naše tělo nabudí, zpomalí jeho stárnutí 
a přispívá k prevenci před řadou nemo-
cí. Nemusíme hned skákat do rybníka, 
ale kdybyste chtěli, máte možnost se 
přidat k borovským nadšencům. Za pří-
jemný rozhovor děkuji Anetce Bártové, 
Aleši Frühbauerovi a Honzovi Chlubno-
vi.
Jak to vzniklo, že jste se pustili do otu-
žování na Trojháčku?
Aleš: Už několik let jezdíme do sauny, 
většinou od října do dubna – jezdili 
jsme do Žďáru, do Hlinska, a zpravidla 
dvakrát týdně. Dneska už jezdíme spí-
še jednou týdně, protože jednou týdně 
chodíme k rybníku. Většinou neděle 
sauna a ve středu rybník.
Honza: Nejlepší nápady vznikají v hos-
podě, a u nás to nebylo jinak. Jeden 
večer jsme se hecli a druhý jsme šli. Ve 
středu máme většinou ten svůj rituál, 
připravíme si tam nějaké jídlo, svařák, 
je to taková forma odměny, že jsme 
zvládli do rybníku vlézt.

Takže žádná velká příprava na otužo-
vání nebyla? 
Honza: Šli jsme rovnou do studené 
vody. Začínali jsme někdy v září, tak-
že voda mohla mít kolem 12 stupňů. 
Nebylo to tak, že jsme si vysekali díru 
v ledu a skočili tam. Dá se tedy říct, že 
jsme nějakou formu přípravy měli.
Co vám to dává? Proč otužování v ryb-
níku?
Honza: Určité benefity to rozhodně má. 
Já sám za sebe můžu říct, že jsem dva 
roky neměl teplotu nebo nějaké větší 
nemoci. Jasně, rýmičku nebo drobné 
nachlazení znám také, ale rozhodně to 
nebylo v takovém množství nebo tak 
vážné jako ty roky před tím.
Aneta: Psychická odolnost. Když člověk 
nemá zrovna dobrý den, necítí se dobře 
psychicky a pak zvládne jít do vody, pak 
v okamžiku, kdy vylézá, z něj všechno 
spadne. Jako kdyby to ta voda vzala. 
Vylézá s čistou hlavou a menším psy-
chickým napětím.
Honza: Jarda Dušek kdysi v nějakém 
pořadu říkal, že z ledové vody nikdo ni-
kdy nevylezl naštvaný. 
Aleš: Je to způsob opuštění komfortní 
zóny. Člověk sleze z gauče a klidně za 
vichru a v mrazu vleze do studené vody, 
tak když vyjde, zažívá pocit vítězství  
a hrdosti na sebe.
Honza: Je jedno, jestli tam jsem dvacet 
vteřin nebo dvě minuty. 
Aneta: Hranice bývá čtyři minuty, to je 
ještě zdravá záležitost, protože při otu-

žování trpí ledviny. To je z hlediska zdra-
vého těla asi největší zátěž, ale když člo-
věk dodržuje pauzy, nechodí každý den, 
je to v pohodě.
Aleš: Člověk by měl vyhodnocovat, jak 
se cítí druhý den po otužování, nikoli 
v okamžiku, kdy vyleze z vody. Pokud 
by byl člověk v ledové vodě moc často 
a dlouho, orgány se brání a začnou se 
obalovat tukem.
Jak to v praxi děláte? Neumím si před-
stavit, jak tam jdete v závějích a skáče-
te do vody.
Honza: Někdo jezdí nějakou dobu do-
předu zatopit do boudy. Vysekla se díra 
v ledu. Pak jsme se sešli, v županu jde-
me k vodě. Základem je se moc neroz-
mýšlet a vlézt tam. Třikrát se nadech-
nout a ponořit se. Tak 15-20 vteřin je na 
rozdýchání, pak se člověk zklidní a tělo 
se začne projevovat štípáním kůže, když 
se extrémně prokrví. Jiné je to, když má 
voda 10 stupňů a jiné, když má dva. 
Většinou jdeme do dvou minut ven. Pak 
má člověk pocit, že může jít klidně půl 
kilometru nahý sněhem, protože má 
pocit velkého tepla, pálení. Osušíme se 
a převlečeme v boudě.
Aneta: Pro větší efekt prokrvení těla 
je dobré si pak udělat pár dřepů nebo 
kliků. 
Honza: Naučili jsme se brát si neopre-
nové boty do vody, protože jsme zjisti-
li, že prsty na nohou (i rukou) fakt bolí, 
když se rozehřívají, a je to nepříjemný. 
A nosíme čepice.

Co byste poradili lidem, které by 
to lákalo, ale nemají odvahu hups-
nout rovnou do rybníka. Máme 
jaro, jak se do podzimu připravit?
Aleš: Ve sprše. Nařídit si vlažnou 
vodu a postupně si ubírat až do stu-
dené. 
Honza: Osobně nesnáším stude-
nou sprchu, ale studená voda v ryb-
níku mi nevadí. Každý to má jinak. 
Někdo začíná, že si koupí k baráku 
plastový sud a chodí se otužovat do 
něj. Nebo začít otužovat nohy a po-
stupně pokračovat vzhůru po těle.
Aneta: Správně je nejdřív studená 
sprcha, aby to nebylo pro tělo ta-
kový šok, a je to i prevence nějaké 
srdeční zástavy. 
Aleš: Je to hodně i o fyzické kondici, 
člověk by na to měl být trochu při-
pravený. Jde hodně o dýchání, ne-
zapomínat na to. Poprvé se ponořit 
do vody s výdechem.
Aneta: Dýchat zhluboka, ale snažit 
se to cíleně zklidnit a zaměřovat se 
na něj hned od začátku.  A po zklid-
nění dechu dýchat nosem. Ne, led zatím borovští otužilci opravdu nevečeří, ale je vidět, že i v ledové vodě neztrácí smysl pro 

humor. Foto: Iva Štíbal
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        CEJLON 
     PERLA  INDICKÉHO OCEÁNU  

           PROMÍTÁNÍ   A  PŘEDNÁŠKA 

            V PÁTEK  16. 5. 25  v  18:30 HOD. 
        V ZASEDACÍ  MÍSTNOSTI ÚŘADU  HAVLÍČKOVA BOROVÁ 

PROCESTUJEME OSTROV  KOŘENÍ a ČAJE  , ZAVÍTÁME NA BUDHISTICKOU 

SLAVNOST ESALA PERAHERA. PROHLÉDNEME SI  HINDSKÉ CHRÁMY 

NAVŠTÍVÍME NÁRODNÍ PARK UDAWALAWE, PRALES SINHARAJA. 

PODÍVÁME SE DO STAROVĚKÉHO MĚSTA BÍLÝCH STÚP  ANURATHAPURA.   
PROJDEME SE U PEVNOSTI GALLE PO DLOUHÝCH PÍSEČNÝCH PLÁŽÍCH. OBJEVÍME 

PESTROU FAUNU, FLÓRU A KULTURU MAGICKÉHO TROPICKÉHO OSTROVA. 

PODÍVÁME SE NA 6 PAMÁTEK, KTERÉ JSOU ZAPSÁNY V DĚDICTVÍ  UNESCO. 

NA PŘÁTELSKÉ A ZVÍDAVÉ POSLUCHAČE SE TĚŠÍ   JAROSLAV  PANÁČEK  

Honza: Mně ze začátku pomáhalo 
nemyslet na studenou vodu, ale do 
hlavy dostat nějakou jinou, příjemnější 
situaci. Třeba se těšit na to jídlo, které si 
chystáme v boudě, nebo svařák (smích 
všech).
Chodí vás víc?
Honza: Chodilo nás třeba i šest, teď vět-
šinou ve čtyřech. Já chodím v neděli do-
poledne někdy i sám, což by se nemělo, 
ale už mám pár otužování za sebou. 
Je to návykové?
Aleš: Je a velmi. Se skupinkou přátel 
jsme byli o předminulém silvestru na 
Řece, byl tam vichr a asi nejhorší otužo-
vání, co jsme měli.
Aneta: Ve vodě to bylo super. Nejhorší 
bylo to čekání, než jsme šli do vody, to 
jsme hodně promrzli, takže voda pak 
byla vlastně krásně teplá. 
Honza: Nejlepší otužování je, když mrz-
ne, a člověk si vleze za slunečního svitu 
a bezvětří pod vodu. Užijete si sluníčko 
a zároveň jste ve studené vodě. A je to 
opravdu návykové, protože kdykoli jedu 
někde po okolí a je tam voda, tak si ří-
kám, že by to tam bylo super se vykou-
pat. 
Aleš: Byli jsme třeba po novém roce ly-
žovat v Hallstatt a tam jsme se otužovali 
ve velkém jezeru. 
Aneta: Šli jsme v pantoflích, byl sníh, 
takže v podstatě ve sněhu, a šli jsme asi 
půl kilometru a hledali to jezero. Než 
jsme k jezeru došli, měli jsme zmrzlé 

prsty u nohou, ale v jezeře nádhera, 
úplně jiný start dne.
Není to tak, že vylezete z vody a celý 
den je vám zima?
Aneta: Ne, možná na začátku a jen chví-
li. Podle toho člověk pozná, že to něja-
kým způsobem přehnal. 
Aleš: Otužová-
ní je super v tom, že  
k němu člověk nic moc ne-
potřebuje. Župan, čepici  
a odhodlání. Super jsou ty 
neoprenové boty.
Honza: Určitě nedoporuču-
jeme, aby se šel člověk otu-
žovat sám. Doma do sudu je 
to něco jiného, ale k rybníku 
s někým. 
Přibíráte do party? Kdyby 
někoho tento článek pohnul 
k tomu, že to taky zkusí…
Honza: Do chaty se vejde asi 
deset lidí, takže klidně se lidé 
mohou ozvat. 
Aleš: Jasně, jsme otužovací 
spolek.
Honza: Ještě máme v plánu 
tam udělat saunu, to je náš 
sen, uvidíme. Ale musím říct, 
že to je opravdu zážitek, když 
si na molo rozmístíme zapá-
lené louče a teď v té tmě jde-
me do vody, to je romantika. 
Nebo při západu slunce je to 
taky zážitek. 

Aleš: Loni jsme tam byli den před Váno-
cemi, vzali jsme si tam projektor, pouš-
těli si pohádky, otužili se a opravdu si 
to užili úplně jinak než doma na gauči. 
Umíme si to udělat hezké.
Honza: Uděláme si buřty na pivu, guláš-
kovku, koleno, umíme se odměnit. 

Hana Tonarová

Nedělní dopoledne v Trojháčku má také své kouzlo. Foto: Lucie Chlubnová

Romantika u rybníka. Foto: Aleš Frühbauer

VÝZVA PRO TATÍNKY
Milí tatínci, blíží se pálení čarodějnic. A tak nás napadlo, zda 
byste třeba nechtěli dát dohromady partu pár tatínků, kteří 
by se syny postavili na kopci vatru. Obec by zajistila dřevo  
i klestí, ale určitě by bylo hezké ukázat vašim synům, jak se 
drží sekera, pila, a kluci by měli možnost vidět vás při chlap-
ské práci. Maminky chystají pro děti soutěže a občerstvení na 
samotný večer, vás bychom chtěli poprosit o pomoc s hranicí 
na kopci ve dnech před akcí. Kdo by do toho měl chuť, stavte 
se na úřadě a domluvte podrobnosti. Děkujeme a těšíme se 
na společně strávený večer.                                                             (red)
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ZUBNÍ POHOTOVOST DUBEN 2024
05. - 06. 04. 2025	           MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel.7046111333

12. - 13. 04.2025	           MDDr. Longin Petr, Husova 3622, Havlíčkův Brod, tel: 776116125

18. 04. 2025                       MDDr. Vrábel Vít, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 720075751

19. - 20. 04. 2025	           MDDr. Drápelová Zuzana, Husovo náměstí 235, tel: 569722318

21. 04. 2025                       MUDr. Ulybinová Kateřina, Husovo náměstí 235, tel: 569722318

26. - 27. 04. 2025	           MUDr. Kočová Jana, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel: 724170466

01. 05., 3.5. - 4. 5. 2025   MUDr. Chládek Albert, Humpolecká 244, Havlíčkův Brod, tel: 569426110

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
10. - 11. 4. 

2025 BOROVSKÝ SEKÁČ, pozvánka str. 2

12. 4. 2025 15:00 - 
18:00

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ, pozvánka  
str. 2

24. 4. 2025 15:00 SETKÁNÍ OSLAVENCŮ, 

25. 4. 2025 15:00 DÍLNA PRO SENIORY, více na str. 2

27. 4. 2025 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ, více info. str. 14

30. 4. 2025 18:00 PÁLENÍ ČARODEJNIC, pozvánka str. 2

12. - 13. 5. 
2025

14:30 - 
16:30 ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ, pozvánka str. 9

16. 5. 2025 18:30 PROMÍTÁNÍ CEJLON, pozvánka str. 13

SBĚRNÝ DVŮR
V dubnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a  sobo-

tu. Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

Antonín Cacek se 
narodil 6. břez-
na rodičům Ivaně  
a Tomášovi Cac-
kovým. Vážil 4250 
gramů a měřil  
55  centimetrů. 
Doma se na něj tě-
šil bratříček Hon-
zík. Celé rodině 
přejeme hlavně 
hodně zdraví a ra-
dosti z dětí.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 31. 3. 7. 4.
2 Na Rozvalinách 31. 3. 7. 4.
3 Rozcestí Horecká 31. 3. 7. 4.
4 Drahotín 31. 3. 7. 4.
5 Parkoviště čp. 110 31. 3. 7. 4.
6 Rybízovna 7. 4. 14. 4.
7 Zelenýho 7. 4. 14. 4.
8 Kopaninská 7. 4. 14. 4.
9 K Vepřové 7. 4. 14. 4.
10 U Vodárny 7. 4. 14. 4.
1 U moštárny 14. 4. 22. 4.
2 Na Rozvalinách 14. 4. 22. 4.

3 Rozcestí Horecká 14. 4. 22. 4.
4 Drahotín 14. 4. 22. 4.
5 Parkoviště čp. 110 14. 4. 22. 4.
6 Rybízovna 22. 4. 28. 4. 
7 Zelenýho 22. 4. 28. 4. 
8 Kopaninská 22. 4. 28. 4. 
9 K Vepřové 22. 4. 28. 4. 
10 U Vodárny 22. 4. 28. 4. 
1 U moštárny 28. 4. 5. 5.
2 Na Rozvalinách 28. 4. 5. 5.
3 Rozcestí Horecká 28. 4. 5. 5.
4 Drahotín 28. 4. 5. 5.
5 Parkoviště čp. 110 28. 4. 5. 5.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 31. 3. 7. 4.
2 Železné Horky u čekárny 7. 4. 14. 4.
3 Peršíkov u mostku 14. 4. 22. 4.
4 Železné Horky u pily 22. 4. 28. 4. 
1 Peršíkov u kulturního domu 28. 4. 5. 5.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Letos poprvé budeme mít příležitost uvítat nové občánky,  
a to  v neděli 27. dubna. Úřad městyse Havlíčkova Borová 
spolu s kulturní komisí se těší, že uvítá hned několik mimi-
nek, která se narodila od října loňského roku nebo se ještě 
narodí do 20. dubna, a bude s maminkou přihlášeno k trva-
lému pobytu v Havlíčkově Borové. Vítání občánků je dob-
rovolné, rodiče se mohou, ale nemusí přihlásit. Dárek od 
městyse v podobě 3000 korun dostanou v každém případě, 
při vítání bude navíc obdarováno i jejich miminko a mamin-
ka si odnese květinu, celá rodina pak jistě milou vzpomínku 
do dalších let.

Přihlášku najdete na webu obce www.havlickovaborova.
cz v sekci Aktuálně. Do vyhledávače stačí zadat heslo 
Přihláška k vítání občánků. Nebo si ji vyžádejte osobně či 
e-mailem na úřadu městyse. Vyplněnou přihlášku vraťte zpět 
na úřad městyse do 20. dubna 2025. Přihlášení rodiče obdrží 
pozvánku na vítání s konkrétními údaji ke slavnostnímu 
odpoledni.                                                                                    (red)
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Školka na vycházce za bledulemi v Pasíčkách. Foto: MŠ

Za krásného počasí vyrazila celá škola ke Starému Ransku za bledulí. 
Foto: Jakub Janáček

Žabky zasely semínka řeřichy. Foto: MŠ Sluníčka probouzela jarní sluníčka. Foto: MŠ

ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 

Na lyžařském kurzu, který naše škola poprvé pořadala pro první stu-
peň, jsme si užili hodně legrace. Foto: Jakub Janáček

Žáci druhého stupně se pustili do úklidu okolí školy. Foto: Jakub  
Janáček



16

     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Od podzimu do jara chodí 12 borovských žen pravidelnĕ cvičit pro 
dobrou kondici a radost z pohybu. Foto: Eva Šrámková

Na březnovém tvoření v knihovně vzniklo 10 úžasných jarních věnců  
s tulipány a motýly. Foto: Klára Vencová

Mladší žáci se na turnaji v Olomouci nepotkali s dobrou formou a skončili 
ve startovním poli poslední. Foto: pořadatelé

V podstatě v jednom týdnu začátkem března zmizel z náměstí vánoční strom, aby vzápětí začaly uklízecí jarní práce. Nic na tom nezměnil fakt, že 
začalo chumelit. Sníh neměl dlouhého trvání, a tak jsme si v březnu mohli užít hned několik dnů s teplotami nad 10 stupňů. Foto: Hana Tonarová

Bezpečností ořezávky se dočkaly i stromy na náměstí, které provedli 
dva zkušení dendrologové. Foto: Hana Tonarová


